
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

Carmem Lúcia B. de Barros Agente 
Administ. 2009/2010 01 a 30.11.2010

Ises Pinho de A. Gama da Silva Socióloga 2009/2010 22.11 a 21.12.2010

Marinete Barbosa de O. Matos Assist. 
Social 2009/2010 01 a 30.11.2010

Mário Rassi Conceição Amoras Assist. 
Técnico 2008/2009 01 a 30.11.2010

Rosana Maria Ribeiro Ag.
Adminst. 2009/2010 08.11 a 07.12.2010

Rui Thales Ferreira Aux. 
Técnico 2009/2010 22.11 a 21.12.2010

Teofiles Gomes do Carmo Faxineiro 2009/2010 11.11 a 10.12.2010

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172164
Contrato: 41/2010
Objeto: MICRO RECEPTOR DE USO INTERNO DE OUVIDO, 
CONVENIO 279/SENASP
Valor Total: 32.000,00
Data Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/10/2011
Pregão Eletrônico: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: SHIRION COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Leonardo J Júnior, 10
CEP. 01138-040 - São Paulo/SPComplemento: 1 ANDAR, SALA 
01
Fax: 1126148380 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES
CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172143
Contrato: 40/2010
Objeto: Sistema de Monitoramento de Estradas (Sistema de 
Vídeo Monitoramento Digital com Reconhecimento de Placa - 
SVMDRP) para atender o convenio 279/SENASP
Valor Total: 900.000,00
Data Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/10/2011
Pregão Eletrônico: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000    339039               6 1 2 1 0 0 0 0 0 0          
Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: ENGEBRAS S/A INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA
Endereço: R Sta Erotildes, 80
CEP. 06298-060 - Osasco/SPEmail: LICITACOES@ENGEBRAS.
COM.BR
Fax: 1136867458 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES
CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172206
Contrato: 42/2010
Objeto: KITs DE INVESTIGAÇÃO E PRODUÇÃO DE PROVAS 
ÁUDIO E VÍDEO, CONVÊNIO 279/SENASP
Valor Total: 70.500,00
Data Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/10/2011
Pregão Eletrônico: 25/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: NÚCLEO SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Endereço: R Adonias Filho, 42
CEP. 30525-130 - Belo Horizonte/MG Fax: 3133883379 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172374
PORTARIA N.º 102/2010-GAB/SEC                     
DE 19 DE OUTUBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o memorando nº 07/2010-Patrimônio de 
14.10.2010.
CONSIDERANDO: a necessidade de Inventário Anual de Bens 
Móveis desta Secretaria.
CONSIDERANDO: ainda, o Decreto nº 2.235 de 16.07.1997, 
que delega competência ao dirigente do órgão.

RESOLVE: I – Designar os servidores FRANCISCO MARTINS 
MAIA, MF nº 182664/1, SONIA MARIA QUARESMA PAIVA DE 
SOUZA, MF nº 5095441/1 e WALDEMAR PAIVA DE LIMA, MF 
nº 5163439/1, para sob a presidência do primeiro comporem 
a Comissão de Levantamento de Bens Móveis desta Secretaria 
de Estado.
II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, apresentando relatório da Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública
PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 172272
PORTARIA N.º 499/2010-DG/SEGUP                  
DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Memorando nº 044/2010-CRF, de 
08.10.2010.
CONSIDERANDO: ainda a Portaria nº 841/2009-DG de 
22.12.2009, que concedeu férias referente ao exercício 
2009/2010 ao servidor PEDRO MONTEIRO DE PAIVA, no 
período de 04.01 a 02.02.2010.
RESOLVE: Retificar o período de gozo das férias do servidor 
PEDRO MONTEIRO DE PAIVA, Agente Administrativo, MF nº 
5107474/1, de 04.01 a 02.02.2010 para 13.10 a 11.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA N.º 500/2010-DG/SEGUP                  
DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 102025A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 07.10.2010.
RESOLVE: Prorrogar por 90 (noventa) dias a Licença Saúde 
da servidora GILVANIA HELENA GUIMARÃES NUNES, 
Administradora, Matrícula Funcional nº 3194019/1, no período 
de 11.10 a 08.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 501/2010-DG/SEGUP                   
DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Requerimento datado de 13.10.2010 e a 
Instrução nº 015/2009-CRH de 14.04.2009.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA PRISCILA MORAIS 
DA COSTA, Assistente Administrativo, MF Nº 3155692/1, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
01.11.2002 a 01.11.2005 a serem gozadas no período de 01 a 
30.12.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA N.º 502/2010-DG/SEGUP                  
DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 102171A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 14.10.2010.
RESOLVE: Conceder a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, 
Técnico de Administração e Finanças, Matrícula Funcional nº 
3152847/1, 30 (trinta) dias de Licença Saúde, no período de 02 
a 31.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA N.º 509/2010-DG/SEGUP                  
DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Ofício nº 1189/2010-ADM, de 08.10.2010.
CONSIDERANDO: ainda a Portaria nº 443/2010-DG de 
23.08.2010, que concedeu férias referente ao exercício 
2009/2010 ao servidor LUIZ EUCLIDES DE CARVALHO, no 
período de 01 a 30.09.2010.
RESOLVE: Retificar o período de gozo das férias do servidor 
LUIZ EUCLIDES DE CARVALHO, Assistente Administrativo, MF 
nº 3154238/1, de 01 a 30.09.2010 para 09.09 a 08.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 514/2010-DG/SEGUP                  
DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 85, item II, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 16782 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD.
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias a Licença Assistência 
do servidor PEDRO DA SILVA BARROSO, Assistente 
Administrativo, no período de 02.08 a 31.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA N.º 517/2010-DG/SEGUP                  
DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Memorando nº 156/2010-DRS, de 
20.10.2010.
CONSIDERANDO: que pela Portaria nº 752/2009-DG foi 
concedido 15 (quinze) dias de férias referente ao exercício de 
2008.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares 
a servidora MARCIA DO VALE SANTIAGO CARNEIRO, 
Coordenadora de Grupo de Trabalho, MF nº 57176365, 
referente ao exercício de 2008, a serem gozadas no período de 
16 a 30.11.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N.º 575/2010-DGPC/DIVERSOS                 
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2010
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei Complementar n.º 
022/94................
CONSIDERANDO que a Polícia Civil do Estado, nos termos 
do preceituado no Art. 194, Constituição Estadual, é instituição 
permanente auxiliar da Justiça Criminal e necessária à defesa 
do Estado e do povo;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
 CONSIDERANDO  a necessidade de regularizar o horário de 
expediente nas diversas Unidades que compõem a Polícia Civil 
durante a realização das Eleições 2010, com 2º Turno está 
previsto para o dia 31/10/2010;
CONSIDERANDO  que a quando dos pleitos eletivos altera-
se naturalmente a rotina das cidades, com o redobrado 
movimento da população nas ruas, provocando inevitável clima 
de agitação, o que pode intensificar a demanda de ocorrências 
nas diversas Unidades Operacionais da Instituição;
 R E S O L V E:
I – FIXAR no dia 31/10/2010 – 2º Turno das Eleições 2010 
–  expediente normal em todas as Seccionais Urbanas, 
Delegacias, Superintendências e Delegacias do Interior e entre 
as Divisões Especializadas, apenas a Divisão de Operações 
e Investigações Policiais – DIOE e a Divisão Especializada em 
Meio Ambiente –  DEMA;
II –  ESTABELECER jornada de trabalho dividida em dois 
períodos: de 08h às 14h  e de 14h às 22h;
III – DETERMINAR que os servidores do primeiro horário 
deverão votar a partir do término do expediente respectivo, 
enquanto que os do segundo horário deverão exercer seu 
direito de voto antes do início do correspondente expediente;
IV – Às Diretorias de Polícia Metropolitana, Especializa, do 
Interior e de Administração para que adotem as providências ao 
fiel cumprimento do presente ato;
V – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 576/2010-DGPC/DIVERSOS               
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2010.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei Complementar n.º 
022/94 e alterações posteriores................


